
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019.

OGGETTO: ADESIONE AI LOTTI 6, 12, 23 E 47 DELLA CONVENZIONE DELL’AZIENDA 
REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA) DENOMINATA 
ARCA_2017_059 “ DEFLUSSORI ED ELASTOMERI 2”. PERIODO: SINO LUGLIO 
2023.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. linee guide regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 
DGR 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020) e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip s.p.a e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia ARIA S.p.a;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. la centrale acquisti, di seguito ARIA, ha recentemente attivato ulteriori lotti della convenzione 
ARCA_2017_059 per la fornitura di Deflussori ed Elastomeri, cui questa ASST ha, peraltro, già 
aderito per lotti precedentemente attivati, con provvedimenti in atti;

4. il Servizio Farmacia Aziendale – di concerto con gli Utilizzatori - ha proceduto ad analizzare i 
contenuti dei lotti aggiudicati al fine di verificare la presenza di prodotti atti a soddisfare le esigenze 
di questa ASST, valutando positivamente, con note in atti, l’opportunità di aderire ai lotti 6, 12, 23 e 
47 della citata convenzione ARCA_2017_059, come nel dettaglio riepilogato all’Allegato 1 al 
presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, ove sono puntualmente riportati i 
prodotti, gli aggiudicatari, i prezzi unitari, i fabbisogni – come comunicati con nota parimenti in atti - 
gli importi totali di fornitura e le relative scadenze contrattuali;

5. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

6. a seguito di controllo effettuato sulla capienza dei lotti di interesse, si è tempestivamente proceduto 
alla predisposizione degli OdF, al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in 
tal modo, il rischio della completa erosione del lotto stesso;

VERIFICATO che l’adesione disposta con il presente atto avviene, a parità di consumi, a parità di condizioni 
non comportando, pertanto, aumento e/o riduzione della spesa; 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

 DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire ai lotti 6, 12, 23 e 47 della convenzione ARCA_2017_059 per la fornitura di Elastomeri e 
Deflussori, come nel dettaglio riepilogato all’Allegato 1 al presente provvedimento, a formarne parte 
integrante e sostanziale, ove sono puntualmente riportati i prodotti, gli aggiudicatari, i prezzi unitari, 
i fabbisogni e gli importi totali di fornitura;



2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella su richiamata convenzione ARCA_2017_059;

3. di prendere atto che l’adesione disposta con il presente atto avviene, a parità di consumi, a parità di 
condizioni non comportando, pertanto, aumento e/o riduzione della spesa;

4. di nominare, D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, il 
Direttore del Servizio Farmacia Aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare le attività ivi 
individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 26.702,97 
(IVA 22% inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova riferimento nella contabilità aziendale, area 
ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2023 con registrazione al conto “dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta (cnd A)” cod. 13.01.010.006 e sarà gestito mediante integrazione dei budget 
esistenti, come di seguito indicato:
Anno 2020
1301010006/FAR /I1800248  + Euro    3.031,44 
Anno 2021
1301010006/FAR /I1900453  + Euro    8.833,48 
Anno 2022
1301010006/FAR /I1900453  + Euro    8.833,48 
Anno 2023 (sino luglio)
1301010006/FAR /I1900453  + Euro    6.004,56

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolato sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)



NOME CONVENZIONE FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZION

E

NOME LOTTO
CODICE 

PRODOTTO
RDM DESCRIZIONE CND

Prezzo

 Unit
pz/cf

Fabbisogno 

complessiv o

OSPEDALE

Totale 

complessiv o 

(iv a esc.)

CIG

Deflussori e Dispositivi 

Elastomerici 2 - ALEA - 

ARCA 2017_059 - Lotti 

22, 23, 24, 25, 26, 27, 

33, 34, 35, 39, 40, 41, 

ALEA srl 

MEDICAL & 

DIAGNOSTIC

S SOLUTIONS

14/07/2023

Lotto 47 - Dispositivo 

elastomerico monouso avente 

le caratteristiche generali, 

volume util izzabile di 100 ml 

con velocità di flusso 5 ml/h

AL-CBI-

F00515

RDM/134

5694
A05010101 6,9 10 1060 € 7.314,00

Z0E2DF30A

C

Deflussori e Dispositivi 

Elastomerici 2 - ALEA - 

ARCA 2017_059 - Lotti 

22, 23, 24, 25, 26, 27, 

33, 34, 35, 39, 40, 41, 

42, 44 e 47

ALEA srl 

MEDICAL & 

DIAGNOSTIC

S SOLUTIONS

14/07/2023

Lotto 23 - Dispositivo 

elastomerico monouso avente 

le caratteristiche generali, 

volume util izzabile di 100 ml, 

velocità del flusso 2ml/h

AL-CBI-

F00512

RDM/134

5694
A05010101 5,475 10 1510 € 8.267,25

ZAF2DF31E

8

Deflussori e Dispositivi 

Elastomerici 2 - ARIES - 

ARCA 2017_059 - Lotti 

6 e 7

ARIES S.r.l. 15/07/2023

Lotto 6 - Deflussori steril i per 

emotrasfusioni senz'ago ad 

una via senza presa d'aria

TR020009
RDM/166

2091

SET PER LA 

TRASFUSIONE DI 

SANGUE - 

Confezione da 10 

sacchetti contenenti 

25 pezzi ognuno

A03010102 0,169 250 15250 € 2.577,25 Z862DF3590

Deflussori e Dispositivi 

Elastomerici 2 - 

MILDAS - ARCA 

2017_059 - Lotti 11, 

12, 30, 32 e 37

MILDAS SRL 14/07/2023
Lotto 12-Deflussori steril i per 

irrigazione urologica a 2 vie

FP7027535-

MRCDB

RDM/225

039
A03010202 0,9562 50 3900 € 3.729,18

ZD82DF371

3

€ 21.887,68

€ 26.702,97

TOTALE IVA ESC.

TOTALE IVA INC.

ALLEGATO DETERMINA_ADESIONE ARCA_2017_059


		2020-09-02T15:05:19+0000


		2020-09-02T15:05:54+0000
	Firma applicativa




